[bookmark: _GoBack]ПРОЕКТ

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ ______
от ______201__ г.

О внесении изменения в Порядок возмещения работодателю затрат на приобретение, монтаж и установку оборудования для создания (оснащения) рабочего места (в том числе надомного) для трудоустройства родителей, воспитывающих детей-инвалидов, многодетных родителей, утвержденного постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 24.05.2013 № 346  «Порядка возмещения работодателю затрат на приобретение, монтаж и установку оборудования для создания (оснащения) рабочего места (в том числе надомного) для трудоустройства родителей, воспитывающих детей-инвалидов, многодетных родителей».

Кабинет Министров Республики Татарстан постановляет:
1. Внести в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 24.05.2013 № 346  «Об утверждении Порядка возмещения работодателю затрат на приобретение, монтаж и установку оборудования для создания (оснащения) рабочего места (в том числе надомного) для трудоустройства родителей, воспитывающих детей-инвалидов, многодетных родителей» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров  Республики Татарстан от 18.09.2013 № 667, от 16.10.2014 № 765) следующие изменения:
наименование  постановления изложить в следующей редакции:
«Об утверждении Порядка предоставления субсидии из бюджета Республики Татарстан на возмещение работодателю затрат на приобретение, монтаж и установку оборудования для создания (оснащения) рабочего места (в том числе надомного) для трудоустройства родителей, воспитывающих
детей-инвалидов, многодетных родителей»;
пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидии из бюджета Республики Татарстан на возмещение работодателю затрат на приобретение, монтаж и установку оборудования для создания (оснащения) рабочего места (в том числе надомного) для трудоустройства родителей, воспитывающих детей-инвалидов, многодетных родителей.»;
Порядок предоставления субсидии из бюджета Республики Татарстан на возмещение работодателю затрат на приобретение, монтаж и установку оборудования для создания (оснащения) рабочего места (в том числе надомного) для трудоустройства родителей, воспитывающих детей-инвалидов, многодетных родителей, утвержденный указанным постановлением, изложить в новой прилагаемой редакции.
2. Контроль за реализацией настоящего Постановления возложить на Министерство труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан.

Премьер-министр
Республики Татарстан
А.В. Песошин

Приложение к
постановлению
Кабинета Министров
Республики Татарстан
от 24 мая 2013 г. N 346
(в редакции постановления
Кабинета Министров
Республики Татарстан
от __ _____201__г. №___)

[bookmark: P37]Порядок
предоставления субсидии из бюджета Республики Татарстан
на возмещение работодателю затрат на приобретение, монтаж и установку оборудования для создания (оснащения) рабочего места (в том числе надомного) для трудоустройства родителей, воспитывающих
детей-инвалидов, многодетных родителей

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Республики Татарстан и определяет механизм предоставления субсидий из бюджета Республики Татарстан в целях возмещения работодателю затрат на приобретение, монтаж и установку оборудования для создания (оснащения) рабочего места (в том числе надомного) для трудоустройства родителей, воспитывающих детей-инвалидов, многодетных родителей  (далее – субсидии), в рамках реализации подпрограммы "Реализация мер содействия занятости населения и регулирование трудовой миграции на 2014 - 2020 годы" Государственной программы "Содействие занятости населения Республики Татарстан на 2014 - 2020 годы", утвержденной Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 09.08.2013 N 553 "Об утверждении Государственной программы "Содействие занятости населения Республики Татарстан на 2014 - 2020 годы".
2. В целях применения настоящего Порядка под многодетным родителем понимается родитель, имеющий трех и более детей в возрасте до восемнадцати лет, в том числе усыновленных (удочеренных).
3. Трудоустройство родителей, воспитывающих детей-инвалидов, многодетных родителей может осуществляться в организациях независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, у индивидуальных предпринимателей (далее - работодатель).
[bookmark: P48]4. Главными распорядителями как получателями бюджетных средств Республики Татарстан, осуществляющими предоставление субсидий, являются государственные учреждения службы занятости населения (далее – центр занятости).
5. Субсидии предоставляются работодателям в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных в установленном порядке на соответствующий финансовый год центру занятости на цели, предусмотренные пунктом 1 настоящего Порядка.
6. Субсидии предоставляются работодателям, которые отвечают следующим условиям:
зарегистрированы и осуществляют деятельность на территории Республики Татарстан;
на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения о предоставлении субсидии:
не имеют задолженности по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, срок исполнения по которым наступил в соответствии с законодательством Российской Федерации;
не имеют просроченной задолженности по возврату в бюджет бюджетной системы Российской Федерации субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иной просроченной задолженности перед соответствующим бюджетом бюджетной системы Российской Федерации;
не находятся в стадии реорганизации, ликвидации или банкротства и не имеют ограничения на осуществление хозяйственной деятельности;
не являются иностранными юридическими лицами, а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;
не являются получателями средств из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в соответствии с иными нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами на цели, указанные в пункте 1 настоящего Порядка.
7. Субсидии предоставляются на возмещение затрат на приобретение, монтаж и установку оборудования, необходимого для оснащения существующего вакантного или вновь создаваемого рабочего места, на котором будет трудоустроен родитель, воспитывающий ребенка-инвалида, или многодетный родитель по направлению центра занятости.
Созданное (оснащенное) рабочее место (в том числе надомное) для родителей, воспитывающих детей-инвалидов, многодетных родителей должно быть рабочим местом постоянного характера.
Предоставление субсидии на возмещение затрат на приобретение, монтаж и установку оборудования, необходимого для создания (оснащения) рабочего места на дому для трудоустройства родителей, воспитывающих детей-инвалидов, многодетных родителей, осуществляется при условии оформления работодателем надомного труда в соответствии со статьями 310 - 312 Трудового кодекса Российской Федерации.
При создании нового рабочего места (в том числе надомного) для трудоустройства родителей, воспитывающих детей-инвалидов, многодетных родителей необходимо ввести указанную единицу в штатное расписание работодателя.
8. Для получения субсидии работодатель не позднее 20 ноября текущего года представляет в центр занятости по месту осуществления своей деятельности следующие документы:
заявку на предоставление субсидии, составленную в произвольной форме (далее – заявка). В заявке работодатель указывает, по какой профессии (специальности) предполагается создание (оснащение) рабочего места для трудоустройства родителей, воспитывающих детей-инвалидов, многодетных родителей, а также необходимые для его создания (оснащения) оборудование и виды работ по его монтажу и установке с указанием их стоимости и даты создания (оснащения) рабочего места.
копию свидетельства о государственной регистрации юридического лица;
копию свидетельства о постановке на учет юридического лица в налоговом органе;
документ (Лист записи), подтверждающий факт внесения записи в  Единый государственный реестр юридических лиц, по форме, утвержденной приказом Федеральной налоговой службы России от 12 сентября 2016г. № ММВ-7-14/481@, выданного не ранее чем за три месяца до обращения с заявкой в центр занятости;
документ, подтверждающий отсутствие задолженности по уплате налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;
документ, подтверждающий отсутствие просроченной задолженности по возврату в бюджет бюджетной системы Российской Федерации субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иной просроченной задолженности перед соответствующим бюджетом бюджетной системы Российской Федерации;
 документ, подтверждающий, что предприятие не находится в стадии реорганизации, ликвидации или банкротства, и подтверждающий отсутствие ограничений на осуществление хозяйственной деятельности;
документ, подтверждающий, что предприятие не является получателем средств из бюджета Республики Татарстан в соответствии с иными нормативными      правовыми актами, муниципальными правовыми актами на цели, указанные в пункте 1 настоящего Порядка.
В случае непредставления предприятием документов, указанных в абзацах три - шесть настоящего пункта, центр занятости запрашивает указанные документы в порядке межведомственного информационного взаимодействия.
Заявка, представленная позднее указанного срока, не рассматривается. Заявка регистрируется в день поступления ее в центр занятости.

[bookmark: P50]9. Размер субсидии определяется по формуле:
S=N х C,
где:
N – прогнозируемое количество созданных (оснащенных) рабочих мест (в том числе надомных) для трудоустройства родителей, воспитывающих детей-инвалидов, многодетных родителей, единиц;
С – размер возмещения затрат работодателю за одно  созданное (оснащенное) рабочее место (в том числе надомное) для трудоустройства родителей, воспитывающих детей-инвалидов, многодетных родителей, 50,0 тыс. рублей.
11. В целях рассмотрения заявок приказом руководителя центра занятости создается комиссия, в состав которой включаются руководитель и специалисты центра занятости, по согласованию - представители исполнительного комитета муниципального района (городского округа) и других организаций.
Заседание комиссии правомочно при наличии не менее двух третей ее списочного состава. Решение комиссии принимается открытым голосованием и считается принятым, если за него проголосовали более 50 процентов присутствующих членов комиссии. В случае равенства голосов голос председательствующего (председателя комиссии или его заместителя) является решающим.
Заявка рассматривается комиссией в 5-дневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня ее регистрации.
По итогам рассмотрения заявки комиссия выносит решение в форме рекомендации о целесообразности предоставления субсидии либо об отказе в ее предоставлении.
Критериями принятия комиссией решения в форме рекомендации о целесообразности заключения соглашения  о предоставлении субсидии на возмещение затрат на создание (оснащение) рабочего места (в том числе надомного) для трудоустройства родителей, воспитывающих детей-инвалидов, многодетных родителей (далее – соглашение) с работодателем являются:
предложение работодателем более высокого уровня оплаты труда по сравнению с другими работодателями при выполнении работы по аналогичным профессиям (специальностям) либо при выполнении аналогичной работы;
количество создаваемых (оснащаемых) работодателем рабочих мест, в том числе надомных.
Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются:
непредставление (представление не в полном объеме) документов, предусмотренных пунктом 8 настоящего Порядка, за исключением случаев, когда центр занятости может запросить документы в порядке межведомственного информационного взаимодействия;
несоответствие работодателя требованиям, установленным пунктом 6 настоящего Порядка;
недостоверность представленной предприятием информации, содержащейся в заявке и документах, указанных в пункте 8 настоящего Порядка.
12. Центр занятости в 3-дневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня проведения заседания комиссии направляет уведомление работодателю о принятом решении.
На основании рекомендации комиссии о целесообразности заключения соглашения между центром занятости и работодателем, изъявившим желание создать (оснастить) рабочее место (в том числе надомное) для трудоустройства родителей, воспитывающих детей-инвалидов, многодетных родителей, центр занятости в 5-дневный срок,  исчисляемый в рабочих днях, со дня принятия решения о предоставлении субсидии, заключает с работодателем соглашение о предоставлении субсидии.
Форма соглашения утверждается Министерством финансов Республики Татарстан.
В соглашении о предоставлении субсидии предусматриваются размер субсидии, ее целевое назначение, порядок перечисления субсидии, порядок и сроки представления отчетности об использовании субсидии, случаи и порядок возврата в текущем финансовом году получателем субсидии остатков субсидии, не использованных в отчетном финансовом году, согласие получателя субсидии на осуществление центром занятости, Министерством труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан (далее – Министерство) и Министерством финансов Республики Татарстан проверок соблюдения получателем субсидии условий, целей и порядка ее предоставления, положения о соблюдении получателем субсидии условий настоящего Порядка и заключаемого соглашения, запрет приобретения за счет средств субсидии иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также иных операций, связанных с достижением целей предоставления субсидии, установленных настоящим Порядком.
[bookmark: P83]13. Работодатель для перечисления ему субсидии подает в центр занятости не позднее 15 декабря текущего года заявление, одновременно с которым представляет:
подписанный работодателем акт о создании (оснащении) рабочего места (в том числе надомного) для трудоустройства родителей, воспитывающих детей-инвалидов, многодетных родителей (далее - акт);
заверенные работодателем копии документов, подтверждающих затраты работодателя на приобретение оборудования для создания (оснащения) рабочего места (в том числе надомного), его монтаж и установку, в том числе актов приемки выполненных работ (оказанных услуг), счетов-фактур, платежных поручений, накладных на приобретение оборудования;
выписку из штатного расписания работодателя в части введения штатной единицы для трудоустраиваемого родителя, воспитывающего ребенка-инвалида, многодетного родителя, если рабочее место (в том числе надомное) вновь создано;
заверенные работодателем копии трудовых договоров, заключенных с родителями, воспитывающими детей-инвалидов, многодетными родителями, принятыми на созданные (оснащенные) рабочие места (в том числе надомные), приказов о приеме на работу.
Копии документов заверяются руководителем и главным бухгалтером предприятия и скрепляются печатью предприятия (в случаях, когда законодательством Российской Федерации установлена обязанность иметь печать).
14. Центр занятости в 5-дневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня представления работодателем акта с привлечением не менее двух членов комиссии, выезжает к работодателю, проверяет наличие созданного (оснащенного) рабочего места, сверяет финансовые  документы, подтверждающие затраты работодателя и соответствие приобретенного оборудования для оснащения рабочего места с фактическим наличием оборудования на рабочем месте, факт приема на работу родителя, воспитывающего ребенка-инвалида или многодетного родителя (достоверность личности), направленного центром занятости. При отсутствии возражений подписывает акт.
При выявлении фактов несоответствия представленных финансовых документов, отсутствия на рабочем месте  родителя, воспитывающего ребенка-инвалида или многодетного родителя, либо не подтверждения факта трудоустройства указанной категории граждан, направленного центром занятости,   члены комиссии в акте указывают выявленные нарушения.  В данном случае в 3-х дневный срок, исчисляемый в рабочих днях, центр занятости направляет работодателю мотивированный отказ о перечислении субсидии. При этом центром занятости расторгается в одностороннем порядке соглашение о предоставлении субсидии.
Центр занятости на основании акта, подписанного членами комиссии, в 7-дневный срок, исчисляемый в рабочих днях, после поступления средств на его счет перечисляет на счет работодателя субсидию.
Перечисление работодателю субсидии осуществляется, если указанные документы, представлены работодателем не позднее 15 декабря.
 15. Работодатель представляет в центр занятости  отчет об использовании субсидии. Сроки, порядок и форма отчета устанавливаются соглашением.
[bookmark: P91]17. Субсидии подлежат возврату получателями субсидий в бюджет Республики Татарстан в 30-дневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня получения соответствующего требования центра занятости:
в полном объеме в случае представления недостоверных сведений и документов для получения субсидии, нарушения получателем субсидии условий, установленных при их предоставлении, выявленного по фактам проверок, проведенных центром занятости, Министерством труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан (далее – Министерство) и Министерством финансов Республики Татарстан;
в полном объеме в случае непредставления отчета об использовании субсидии, нарушения сроков представления отчета;
в объеме использованной не по целевому назначению субсидий в случае выявления нецелевого использования средств субсидии;
в полном объеме в случае необеспечения занятости на созданных (оснащенных) рабочих местах (в том числе надомных) родителей, воспитывающих детей-инвалидов, многодетных родителей, направленных центром занятости, в 30-дневный срок со дня создания (оснащения) рабочих мест (со дня трудоустройства на созданное рабочее место);
18. Не использованные в отчетном финансовом году остатки субсидии подлежат возврату получателями субсидий в доход бюджета Республики Татарстан до 1 февраля года, следующего за отчетным, в случаях, предусмотренных соглашением о предоставлении субсидии.
19. При нарушении получателями субсидий сроков возврата субсидий, указанных в пунктах 17 и 18 настоящего Порядка, центр занятости в 7-дневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня истечения срока возврата субсидий принимает меры по взысканию указанных средств в бюджет Республики Татарстан в порядке, установленном законодательством.
20. В соответствии с законодательством Российской Федерации  Министерство и Министерство финансов Республики Татарстан осуществляют проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий получателями субсидий.
21. Контроль за целевым использованием субсидий осуществляется Министерством и центрами занятости.
22. Работодатели несут в соответствии с законодательством ответственность за достоверность сведений, представленных в центры занятости.